

7.5 As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este artigo não podem exceder, por órgão ou entidade, a 100% (cem por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ARP para o Órgão Gerenciador;

7.6 O quantitativo decorrente das adesões à ARP não pode exceder, na totalidade, ao quintuplo do quantitativo de cada item registrado na ARP para o Órgão Gerenciador, independente do número de Órgãos Não Participantes que a aderirem.

CLÁUSULA OITAVA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1 As especificações constantes no Termo de Referência - Anexo I do Edital do referido Processo Licitatório integram a presente ARP, independentemente de transcrição.

8.2 A presente ARP, após lida e achada conforme, é assinada pelo representante legal da Procuradoria Geral de Justiça do Estado de Pernambuco e da(s) licitante(s) vencedora(s).

Recife, 8 de agosto de 2018.

FRANCISCO DIRCEU BARROS
Procurador Geral de Justiça

MANOEL ANTONIO DE FRANÇA
Representante legal da Empresa
M. A. DE FRANÇA - ME
CNPJ: 05.132.582/0001-83

ATA Nº 007/2018

Recife, 15 de agosto de 2018

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - ARP N.º 007/2018

SOLICITAÇÃO DE COMPRA N.º 320101000012018000025.
PROCESSO LICITATÓRIO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 0048.2018.SRP.PE.0020.MPPE.
CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO EFISCO: 3201012018000113.
VALIDADE DA ATA: 12 (DOZE) MESES, a partir da data de publicação de seu Extrato no Diário Oficial Eletrônico do MPPE.
PARTE CONTRATANTE: Procuradoria Geral de Justiça de Pernambuco.
CNPJ: 24.417.065/0001-03.

1.1 Objeto: Registro de Preços visando o fornecimento de materiais de limpeza para a Procuradoria Geral de Justiça.

1.2 Empresa(s) vencedora(s):

1.3 - Valor Total Registrado no Certame:

VALOR GLOBAL LICITADO: R\$ 131.414,48 (CENTO E TRINTA E UM MIL, QUATROCENTOS E CATORZE REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS)

FORO: RECIFE/PE.

DATA DA ASSINATURA: 08 de agosto de 2018.

GESTOR RESPONSÁVEL PELA ATA: Sr. José Antônio Alvares dos Santos, Gerente da Divisão Ministerial de Materiais e Suprimentos (DIMMS), (81) 3182-3602/3604, dimms@mppe.mp.br, ou seu substituto legal.

PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA: DR. FRANCISCO DIRCEU BARROS.

SECRETARIA GERAL

PORTARIA POR-SGMP Nº 681/2018

Recife, 15 de agosto de 2018

O SECRETÁRIO GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, por delegação do Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, na RES - PGJ nº 002/2014, de 17.03.14, publicada no Diário Oficial do Estado de 19/03/14;

Considerando a necessidade dos Plantões Ministeriais serem providos de apoio técnico e/ou administrativo necessários ao

desempenho das atividades dos Promotores de Justiça plantonistas, conforme previsão contida nos itens 2.5.1 e 3.5 da Instrução Normativa PGJ-005/2002, publicada no Diário Oficial em 23/02/2002, e disciplinados pela Resolução CPJ nº 003/2005 de 24.03.05;

Considerando o teor da comunicação enviada via e-mail pela Secretaria Geral do Ministério Público em 14/08/2018;

RESOLVE:

I- Modificar o teor da PORTARIA – POR - SGMP- 609/2018, publicada em 31/07/2018, para:

II - Autorizar a Coordenadoria Ministerial de Gestão de Pessoas a promover a implantação do pagamento das horas extras e ainda a concessão do auxílio-refeição dos servidores plantonistas, com base no Relatório de Plantão Ministerial.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 15 de agosto de 2018.

ALEXANDRE AUGUSTO BEZERRA
SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

ALEXANDRE AUGUSTO BEZERRA
Secretário-Geral

DESPACHOS Nº No dia 13/08/2018 e 14/08/2018.

Recife, 14 de agosto de 2018

O Exmo. Sr. Secretário-Geral do Ministério Público de Pernambuco, Dr. Alexandre Augusto Bezerra, exarou os seguintes despachos:

No dia 13/08/2018 e 14/08/2018.

Expediente: CI Nº 078/2018
Processo nº: 0014422-4/2018
Requerente: SECRETARIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
Assunto: Solicitação
Despacho: CMFC.

Expediente: OF Nº 1180/2018
Processo nº: 0014078-2/2018
Requerente: CHEFIA DE GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Assunto: Solicitação
Despacho: À CMGP. Segue para análise e pronunciamento.

Expediente: OF Nº 0044/2018
Processo nº: 0014222-2/2018
Assunto: Solicitação
Despacho: Prezados, diante do lançamento do sistema SEI desde o dia 12/06/2018, encaminho para que se proceda à inclusão da solicitação de passagem aérea no referido sistema. Segue para as providências necessárias.

Expediente: OF Nº 10/2018
Processo nº: 001360-1/2018
Requerente: COORDENADORA MINISTERIAL DE GESTÃO DE PESSOAS
Assunto: Solicitação
Despacho: À COMISSÃO DE ESTRUTURAÇÃO DAS PJS Segue para análise, controle e providências cabíveis.

Expediente: OF Nº 208/2018
Processo nº: 0013672-1/2018
Requerente: Dra. CRISTIANE DE GUSMÃO MEDEIROS
Assunto: Solicitação
Despacho: À CMGP. Segue para análise, pronunciamento e providências.

Expediente: OF Nº 0758/2018
Processo nº: 0009268-7/2018
Requerente: COOD. MINISTERIAL ERALDO DA SILVA
Assunto: Solicitação

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA Francisco Dirceu Barros	CORREGEDOR-GERAL Paulo Roberto Laperda Figueiredo	CHEFE DE GABINETE Paulo Augusto de Freitas Oliveira	CONSELHO SUPERIOR Francisco Dirceu Barros (Presidente) Paulo Roberto Laperda Figueiredo Charles Hamilton dos Santos Lima Suzete Maria de Barros Silva Canuto Gilson Roberto de Melo Barbosa Adriana Gonçalves Fontes Eliane de Souza Luna Ivan Wilson Porto Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS INSTITUCIONAIS Luis Coelho Teixeira Cavalcanti	CORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO Renato da Silva Filho	COORDENADOR DE GABINETE Felício José Lima da Almeida	MPPE Ministério Público de Pernambuco
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS Luis Coelho Teixeira Cavalcanti	SECRETÁRIO-GERAL Alexandre Augusto Bezerra	OUVIDOR Antonio Carlos de Oliveira Cavalcanti	Roberto Lyra – Edifício Sede Rua Imaculado Coração de Maria, 473 - São Antonio CEP 50.010-240 Recife / PE E-mail: ascom@mppe.mp.br Fone: 81 3182-7000
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS JURÍDICOS Cláudio Valença Avelino de Andrade			

ANEXO O DO EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - ARP N.º 007/2018

A) Empresa:	ALMORIM ALIMENTOS, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME		
CNPJ:	28.965.594/0001-94	Inscrição Estadual:	0743585-10
Endereço:	Avenida Afonso Olindense, 188, Várzea, Recife/PE, CEP 50810-000		
Telefone/FAX:	(81) 3031-0006	E-mail:	almorimcomercio@gmail.com
Representante:	TÁSSIA LORENNALBINO RIBEIRO		
Identidade:	1.552.881	Órgão Exp.:	SSP/SE
CPF:	049.160.085-29		

ITENS: 4, 5, e 7;

Planilha Demonstrativa de Preços:

ITEM	CÓDIGO E-FISCO	DESCRIÇÃO	MARCA/ MODELO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
04	242503-3	CLORO - LIQUIDO, DESINFETANTE, LIMPADOR PARA PISOS E SUPERFÍCIES FIXAS, EMBALAGEM PLÁSTICA COM 1.000 ML, CONTENDO NA EMBALAGEM PRAZO DE VALIDADE, NOME RESPONSÁVEL, FABRICANTE, REGISTRO MS/ANVISA, MODO DE USAR, COMPOSIÇÃO, ADVERTÊNCIAS, COM TAMPAS ROSQUEADAS, COMPOSTO POR HIPOCLORITO DE SÓDIO, EQUIVALENTE A 1% DE CLORO ATIVO. DILUIÇÃO MÍNIMA 1:3.	Valença	CX 12 UNID	260	29,50	7.670,00
05	234742-3	DESINFETANTE - CATEGORIA BÁSICA RESTRITA LIQUIDO, CONCENTRADO, AÇÃO GERMICIDA, BACTERICIDA E DESINFETANTE, PRINCÍPIO ATIVO, COMPONENTES MÍNIMOS: ÁGUA, CORANTE, CLORETO DE BENZALCÔNIO, PERFUME, COMPOSIÇÃO AROMÁTICA FRAGRÂNCIA PINHO OU EUCALIPTO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 500 ML, CONTENDO EXTERNAMENTE PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES, NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO, FABRICANTE, REGISTRO NA ANVISA, QUANTIDADE, MODO DE USAR, COMPOSIÇÃO QUÍMICA, FORMA DE CONSERVAÇÃO E ARMAZENAMENTO, ADVERTÊNCIA PARA NÃO REUTILIZAÇÃO DA EMBALAGEM, PRECAUÇÕES, CLASSE TOXICOLÓGICA (SE HOUVER), CONDUTA EM CASO DE ACIDENTES.	Vofsi	CX 12 UNID	900	23,10	20.790,00
07	234753-9	DESODORIZADOR AMBIENTAL - EM AEROSOL, COM FRAGRÂNCIAS VARIADAS, CONTENDO EM SEU ROTULO: COMPOSIÇÃO, COMPONENTE ATIVO, SEM CLOROFLUORCARBONO, COM PERFUME, SEM CFC (PREJUDICIAL À CAMADA DE OZÔNIO), BUTANO/ PROPANO, ÁGUA, EMBALAGEM COM 400ML/277MG, CONTENDO INFORMAÇÕES SOBRE FABRICANTE, RESPONSÁVEL TÉCNICO. PRODUTO COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE/ANVISA E FICHA TÉCNICA INDICANDO COMPOSIÇÃO, MÉTODO DE UTILIZAÇÃO, PRINCÍPIO ATIVO, APRESENTAÇÃO DO PRODUTO E PRECAUÇÕES DE USO.	Acqua	CX 12 UNID	260	74,97	19.492,20
VALOR TOTAL PARA EMPRESA "A"							R\$ 47.952,20
QUARENTA E SETE MIL, NOVECIENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS E VINTE CENTAVOS.							

B) Empresa:	COMERCIAL BORBA LIMA EIRELI EPP		
CNPJ:	14.444.058/0001-39	Inscrição Estadual:	0464167-14
Endereço:	Rua da Harmonia, 30 B, Casa Amarela, Recife/PE, CEP 52051-395		
Telefone/FAX:	(81) 3268-8293	E- mail:	comercialborbalima@hotmail.com
Representante:	LEVI RODRIGUES DE SOUZA FILHO		
Identidade:	3.874.309	Órgão Exp.:	SDS/PE
CPF:	857.264.004-53		

ITENS: 8 e 34;

Planilha Demonstrativa de Preços:

ITEM	CÓDIGO E-FISCO	DESCRIÇÃO	MARCA/MODELO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
08	181181-9	LÃ DE AÇO - COMPOSTO DE AÇO CARBONO, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO, EMBALADO EM PACOTE DE 60G, CONTENDO 08 UNIDADES.	SANY	PCT 08 UNID	640	1,00	640,00
34	277991-9	DISPENSER PARA SABÃO LÍQUIDO - EM PLÁSTICO ABS, FRENTE BRANCA, BASE CINZA, COM CAPACIDADE DE 800 ML, POSSUIR SISTEMA DE DOSAGEM 1 ML DE SABONETE AO SER ACIONADO. 263MM, (ALTURA) X 138MM (LARGURA) X 126MM (PROFUNDIDADE), DEVENDO O DISPENSER ESTAR EM EMBALAGEM ADEQUADA COM O REFIL, COM GARANTIA DE 01 ANO.	PREMISSE	UNID.	320	23,00	7.360,00
VALOR TOTAL PARA EMPRESA "B"							R\$ 8.000,00
OITO MIL REAIS.							

C) Empresa:	MARIA JOSÉ FERREIRA - ME		
CNPJ:	12.270.525/0001-26	Inscrição Estadual:	040592391
Endereço:	Rua Quatorze, 133, Maranguape II, Paulista/PE, CEP 53421-080		
Telefone/FAX:	(81) 3053-6060	E-mail:	majofe_me@hotmail.com
Representante:	VERIDIANO VIEIRA NETO		
Identidade:	7.556.618	Órgão Exp.:	SDS/PE
CPF:	034.803.714-77		

ITENS: 6, 14, 19, 21, 22, 24, 25, 26, 32 e 33;

Planilha Demonstrativa de Preços:

ITEM	CÓDIGO E-FISCO	DESCRIÇÃO	MARCA/MODELO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
06	132053-0	DETERGENTE LÍQUIDO - PRINCÍPIO ATIVO LINEAR ALQUILBENZENO, SULFONATO DE SÓDIO, COMPOSIÇÃO BÁSICA TENSOATIVOS: ANIÔNICOS, NÃO IÔNICO, COADJUVANTE, PRESERVANTES, SEQUESTRANTE, ESPESANTE, FRAGÂNCIAS E OUTRAS SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS PERMITIDAS, TEOR DE ATIVOS MÍNIMO DE 8,0%, PH=6,0-9,0, SOLUÇÃO 1% P/P, COMPOSIÇÃO AROMÁTICA NEUTRO, PRODUTO COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE/ANVISA ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO,	TROIA	CX 24 UNID	240	25,08	6.019,20

ITEM	CÓDIGO E-FISCO	DESCRIÇÃO	MARCA/MODELO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
		CONTENDO 500ML.					
14	234902-7	SABAO ALVEJANTE - EM PO, PARA LIMPEZA PESADA, UTILIZACAO PARA LIMPEZAS DIVERSAS, COM A SEGUINTE COMPOSICAO MINIMA: TENSOATIVO, ENZIMAS, AGUA, PERFUME, TAMPONANTES, COADJUVANTES, SINERGISTA, BRANQUEADOR OTICO E CORANTE, BIODEGRADAVEL, COM AROMATIZADO, DE COLORACAO AZULADA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLASTICA COM 500G, ROTULO COM INFORMACOES SOBRE O SABAO EM PO, FABRICANTE, RESPONSVEL TECNICO, REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE OU ANVISA.	BYE BYE	PCT 500 GR	2.800	1,95	5.460,00
19	220487-8	DESENTUPIDOR - MANUAL PARA DE BACIA SANITARIA, BOCAL DE BORRACHA, LISO, MEDINDO DIAMETRO DE 15 A 20 CM, CABO DE MADEIRA, MEDIDA DO CABO 40CM.	PERNAMB UCANA	UNID.	20	3,71	74,20
21	140240-4	PÁ DE LIXO - DE CHAPA DE FERRO ZINCADA, MEDINDO LxC (19cmx18,5cm), CABO DE MADEIRA, COM (80) CM.	PERNAMB UCANA	UNID	100	3,21	321,00
22	135372-1	DISPENSER PARA PAPEL TOALHA - DE PLASTICO ABS, NA COR FRENTE BRANCA, BASE CINZA, MEDINDO (36,5 X 27,5) CM, NO FORMATO RETANGULAR.	NOBRE	UNID	100	20,81	2.081,00
24	153624-9	ESCOVA PARA LIMPEZA - LIMPEZA GERAL, OVAL, BASE DE MADEIRA, COM CERDAS NYLON, S/ALCA, S/CABO, NA COR AMARELA.	PERNAMB UCANA	UNID	60	2,00	120,00
25	166533-2	VASSOURA - DE PELO SINTETICO DE NYLON, CABO DE MADEIRA, COM ROSCA, REVESTIDO EM CAPA PLASTICA, MEDIDA DA BASE 30 CM, COM BASE DE MADEIRA, CABO C/ROSCA, PINTADA.	PERNAMB UCANA	UNID	480	5,17	2.481,60
26	295602-0	VASSOURA - PARA VASO SANITARIO, COM CABO E ESTRUTURA EM PLASTICO MACICO, MEDINDO O CABO APROXIMADAMENTE 25CM, ALTURA DO PINCEL MEDINDO APROXIMADAMENTE 9CM E DIAMETRO APROXIMADO DE 8CM, COM CERDAS FIRMES DE NYLON, FORMATO ARREDONDADO E COM SUPORTE.	PERNAMB UCANA	UNID	200	5,00	1.000,00
32	234908-6	SABONETE - TABLETE, COMPOSIÇÃO MÍNIMA: SABAO DE SODIO, PERFUME, CLORETO DE SODIO, GLICERINA, DIOXIDO DE TITANIO, AGUA, EDTA E EHDTP, PARA HIGIENE CORPORAL, 90 GRAMAS. REGISTRO NA ANVISA/MINISTERIO DA SAUDE.	OLIVER	CAIXA COM 108 UNID	12	114,99	1.379,88
33	280265-1	RODO (PUXA E SECA) - CABO DE MADEIRA REVESTIDA COM PLÁSTICO COM COMPRIMENTO DE APROXIMADAMENTE 1,30 M, BASE COM 40 CM DE LARGURA EM POLIPROPILENO, COM 02 LAMINSA DE	PERNAMB UCANA	UNID.	400	5,03	2.012,00

ITEM	CÓDIGO E-FISCO	DESCRIÇÃO	MARCA/MODELO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
		DOS COMPONENTES QUÍMICOS, INFORMAÇÕES SOBRE MODO DE UTILIZAÇÃO, RESPONSÁVEL TÉCNICO, FABRICANTE, REGISTRO NA ANVISA OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.					
16	218543-1	SACO PARA LIXO DOMÉSTICO - DE POLIETILENO, COM CAPACIDADE DE 40 LITROS , MEDINDO (60CM X 50CM), NA COR PRETA, PARA SUPOSTAR 8 KILOS. EMBALAGEM: PACOTE COM 100 UNIDADES.	TALIMPO	PACOTE COM 100 UNID	100	5,74	574,00
17	234929-9	VASELINA - A BASE DE GORDURA MINERAL DERIVADA DE PETRÓLEO, TIPO INDUSTRIAL, DE CONSISTÊNCIA LÍQUIDA, INCOLOR, EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 01 LITRO , COM INDICAÇÃO DE QUÍMICO RESPONSÁVEL, COMPONENTES ATIVOS, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, VALIDADE MÍNIMA DE UM ANO APÓS ENTREGA DO MATERIAL, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE OU ANVISA.	BENZOQUIMICA	LITRO	120	16,93	2.031,60
18	148680-2	BALDE - DE PLÁSTICO RESISTENTE, COM CAPACIDADE DE 20 LITROS , COM ALÇA DE METAL, COR VARIADA.	ARQPLAST	UNID.	150	10,32	1.548,00
29	177819-6	SACO PARA LIXO DOMÉSTICO - DE POLIETILENO, COM CAPACIDADE DE 100 LITROS , MEDINDO NO MÍNIMO 75 CM DE LARGURA X 90 CM DE ALTURA, DENSIDADE APROXIMADA DE 0,945 A 0,970 G/CM ² , NA COR PRETA, PARA SUPOSTAR P/18 KILOS. EMBALAGEM: PACOTE COM 100 UNIDADES .	TALIMPO	PACOTE COM 100 UNID	100	21,99	2.199,00
30	234829-2	LIMPADOR MULTIUSO DOMÉSTICO - LÍQUIDO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500ML , COMPOSTO DE COMPONENTES MÍNIMOS: SULFONATO DE SÓDIO, PERFUME, VEÍCULO, EMBALAGEM CONTENDO EM SEU ROTULO: DADOS DO FABRICANTE, PRINCÍPIO ATIVO, MODO DE USO, RESPONSÁVEL TÉCNICO, E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM O REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE OU ANVISA.	FACILITA / AUDAX	Caixa c/12	350	23,98	8.393,00
31	234836-5	LIMPA MÓVEIS - EM CREME, PARA LIMPEZA DE MÓVEIS, COMPOSTO COM CERA DE CARNAUBA, PARAFINA, SILICONE, SOLVENTE E PERFUME, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 200ML , E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A CONTENDO DADOS DO FABRICANTE, RESPONSÁVEL TÉCNICO, MODO DE USO, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE OU ANVISA.	WORKER	CX 24 UNID	16	65,00	1.040,00
VALOR TOTAL PARA EMPRESA "D"							R\$ 54.513,40
CINQUENTA E QUATRO MIL, QUINHENTOS E TREZE REAIS E QUARENTA CENTAVOS.							

1.3 - Valor Total Registrado no Certame:

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 007/2018
 PROCESSO LICITATÓRIO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 0048.2018.SRP.PE.0020.MPPE

Pág. 5 de 6

VALOR GLOBAL LICITADO: R\$ 131.414,48 (CENTO E TRINTA E UM MIL, QUATROCENTOS E CATORZE REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS)